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Fra: KTFKP Klima Rådhuspost  
Sendt: 11. maj 2026 12:40 
Til: Christopher Røhl (Borgerrepræsentationen)  
Emne: Svar på spørgsmål stillet af MB Christopher Røhl (B) om politisk handlerum fsva. afhentning af privat 
erhvervsaffald i tæt bebygget område den 4. maj 2026, eDoc nr. 2026-0165952 

Kære Christopher Røhl, MB 

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Klima og Byudvikling, fremsendes svar på dine 
spørgsmål stillet den 4. maj 2026 vedrørende politisk handlerum fsva. afhentning af privat 
erhvervsaƯald i tæt bebygget område. 

Med venlig hilsen  

Erik Schunck 
Fuldmægtig 
Klima og Byudviklingssekretariatet 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  
Klima og Byudvikling 



  

Klima og Byudvikling 

 Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

Besvarelse vedrørende politisk handlerum for så vidt 
angår afhentning af privat erhvervsaffald i tæt bebyg-
get område 

Medlem af Borgerrepræsentationen Christopher Røhl (B) har den 4. 

maj 2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og Teknikforvalt-

ningen. 

Spørgsmål 

Vil forvaltningen venligst redegøre for, 

1. Om det er korrekt, at der ikke er lovregulering for privat afhent-

ning af privat erhvervsaffald i kommunen, og

2. Hvis ja, hvilket politisk handlerum, der er for få indført regule-

ring i Københavns Kommune af privat afhentning af privat er-

hvervsaffald.

Motivation  

Radikale har modtaget klager over støjgener i forbindelse med privat 

afhentning af privat erhvervsaffald og henviser til at afhentning af pri-

vat erhvervsaffald i tæt bebygget område tilsyneladende, i modsæt-

ning til offentlig afhentning af samme, er et ureguleret område. 

Svar 

1. Forvaltningen har ved besvarelsen lagt til grund, at motivatio-

nen for spørgsmålet er et ønske om at begrænse støjen fra pri-

vate affaldsindsamlere af erhvervsaffald.

Håndtering af erhvervsaffald er som følge af politiske aftaler på

Christiansborg blevet tiltagende liberaliseret siden 2010. I dag

skal private affaldsproducerende virksomheder, med få undta-

gelser, selv sørge for indsamling, transport og behandling af de-

res affald. Kommunerne må som udgangspunkt hverken etab-

lere affaldsordninger for, tilbyde indsamling af eller behandle

erhvervsaffald egnet til materialenyttiggørelse. Kommunerne

kan derfor heller ikke bestemme, fx hvordan og hvornår er-

hvervsaffaldet afhentes.
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Det private affaldsindsamlingsmarked er dog ikke ureguleret.  

Private indsamlere af erhvervsaffald skal lade sig registrere i Af-

faldsregistret, jf. bekendtgørelse om Affaldsregistret. Affalds-

indsamlerne skal, før de kan agere indsamlere, have bestået ind-

samlerprøven og fået et indsamlerbevis. Intentionen med ud-

dannelsen og beviset er, at en indsamlingsvirksomhed skal 

kunne forestå miljømæssig forsvarlig håndtering af erhvervsaf-

fald. Begrænsning af støj ved indsamling er dog ikke en del af 

uddannelsen. 

 

2. Fordi håndteringen af erhvervsaffald varetages af private aktører 

i modsætning til husholdningsaffald, som er en kommunal op-

gave, er der ikke samme mulighed for, at kommunalpolitikerne 

kan regulere indsamlingen af erhvervsaffald, fx tidsrummet for 

afhentning af affaldet. Privat afhentning af erhvervsaffald må i 

princippet ske hele døgnet, hvis de nationale vejledende støj-

grænser ikke overskrides.    

 

Det er dog i en vis udstrækning muligt for Borgerrepræsentatio-

nen at beslutte, at indsamling af visse typer erhvervsaffald skal 

tilbydes private virksomheder, og dermed at kunne regulere 

indsamlingen, herunder tømmetidspunkterne, i de kommunale 

affaldsregulativer. Det er frivilligt for virksomhederne, om de vil 

tage imod tilbuddet. Det gælder for forbrændingsegnet affald 

fra alle virksomheder og affald egnet til materialenyttiggørelse 

fra mindre virksomheder, som producerer affald, som i art og 

mængde svarer til husholdninger (husholdningslignende er-

hvervsaffald).  

 

I Københavns Kommune tilbyder man allerede dette til virksom-

heder, som ligger i blandede bolig- og erhvervsejendomme. 

Det kan politisk besluttes også at tilbyde det til virksomheder i 

rene erhvervsejendomme. Det vil kræve indkøb og installation af 

takografer i renovationsbilerne og krav om, at renovationsmed-

arbejderne skal overholde og registrere deres køre- og hviletid i 

overensstemmelse med EU’s regler. Det er de undtaget fra, når 

de indsamler husholdningsaffald og husholdningslignende af-

fald fra erhverv i samme beholdere, herunder fra ejendomme, 

hvor der både er husholdninger og erhverv.  

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Politikerspørgsmål til Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen 2026 | Københavns Kommune 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 
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